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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována vysvětlení pojmu nutrigenomika. Seznamuje s

působením bioaktivních látek rostlin v procesech potlačujících riziko vzniku civilizačních

chorob. Na příkladu kolorektálního karcinomu jsou zde přiblíženy účinky epigenetických

mechanismů v prevenci rozvoje tohoto onemocnění. Práce dále hodnotí klinické a

epidemiologické studie zabývající se danou problematikou a navrhuje možné potřeby

budoucího výzkumu.
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ANOTATION

Bachelor thesis is devoted to the explanation of the concept of nutrigenomics. It

introduces the action of bioactive substances found in plants in the processes of supressing the

factors leading to chronic diseases. The effects of epigenetic mechanisms in prevention of

developing a chronic disease is presented on the example of colorectal cancer. The work also

evaluated clinical and epidemiological studies dealing with this issue and suggests possible

needs for future research.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Ang-1 – angiopoetin 1

AST – astaxantin

BC – buněčný cyklus

CpG – Cytosin-fosfát-Guanin dinukleotidy

CVD – chronická žilní choroba (z angl. chronic venous disease)

CYP7 A1 – cholesterol 7 alfa-hydroxyláza (z angl. cholesterol 7 alpha-hydroxylase)

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DNMT – DNA metyltransferáza

EGCG – epigalokatechin-3-galát

EUG – eugenol

FDA – úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug Administation)

GC – glycyrrhizin

HAT – histon acetyltransferáza

HCC – buňky hepatocelulárního karcinomu

HDAC – histon deacetyláza

HMT – histon metyltrasnferáza

HOTAIR - HOX transcript antisense RNA

IF – z angl. impact factor

IL-1β – interleukin-1β

IL-6 – interleukin-6

IL-8 – interleukin-8

KRK – kolorektální karcinom

LDL – low density lipoproteins

lncRNA – dlouhé nekódující RNA

MAPK – mitogenem aktivované proteinkinázy

miRNA – krátké nekódující RNA

mRNA – mediátorová DNA

NFκB – nukleární faktor kappa B

Nrf2 - z angl. Nuclear factor erythroid 2-related factor 2

RNA – ribonukleová kyselina

ROS – reaktivní formy kyslíku (z angl. Reactive Oxygen Species)

SAHA – kyselina suberoylanilidhydroxamová

SAM – S-adenosyl-L-metionin

SNP – jednonukleový polymorfismus (z angl. Single Nucleotid Polymorfism)

SREBP - angl. sterol regulatory element-binding proteins

T2DM – cukrovka 2. typu (angl. type 2 diabetes mellitus)

TF – transkripční faktor

TNBC – triple-negativní karcinom rakoviny prsu (angl. Triple-negative Breast Cancer Cells)

TSG – tumor supresorové geny

UC – ulcerózní kolitida

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor
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ÚVOD

Chronická onemocnění jsou jedním z nejvážnějších problémů dnešní doby. V rozvoji

chorob hraje důležitou roli jak genetická výbava, tak i vnější faktory, které jsou spojeny

s životním stylem a chováním jedince. Vliv prostředí je jedním z faktorů, který způsobuje

epigenetické změny ovlivňující geny. V prenatálním a postnatálním období vývoje mohou

epigenetické faktory zvyšovat či snižovat náchylnost k rozvoji určitých onemocnění. Dále

během života jsou produkty genové exprese modifikovány vnějšími faktory a mohou

potencionálně vést k patogenezi. Na alteraci epigenomu má významný vliv především strava

se svými nutričními faktory. Věda zabývající se interakcí mezi bioaktivními látkami

a genomem se nazývá nutrigenomika. Příkladem těchto látek v naší stravě jsou fytochemikálie,

které lze charakterizovat jako sekundární metabolity rostlin. Příjmem potravy bohaté na

fytochemikálie lze preventivně předejít chronickým onemocněním jako je rakovina. Naopak

nesprávná životospráva a chybné stravovací návyky jsou příčinou vysoce frekventovaného

výskytu některých nádorových onemocnění, jako je např. kolorektální karcinom. Výzkum na

poli nutrigenomiky přináší důležité informace o možnostech prevence chorob úpravou diety.

Předložená bakalářská práce se zabývá zejména vlivem fytochemikálií na potlačení vzniku

kolorektálního karcinomu. V rámci této práce bylo též provedeno zhodnocení kvality studií

zabývajících se danou problematikou.
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1. Nutrigenomika

Incidience civilizačních chorob se celosvětově zvyšuje alarmujícím tempem a představuje

tak jednu z největších hrozeb pro lidstvo. Častými nemocemi neinfekčního charakteru jsou

diabetes mellitus 2. typu (T2DM), kardiovaskulární choroby a nádorová onemocnění. Většina

z nich zasahuje celý organismus a na jejich rozvoji i progresi se podílejí jak genetické, tak

i environmentální faktory. (González-Becerra, Ramos-Lopez, Barrón-Cabrera, 2019) Nemoc je

patologický stav organismu, ke kterému může dojít vlivem vnějšího či vnitřního prostředí,

narušující rovnováhu a správnou funkci na úrovni buněk, tkání a orgánů.

Již v antickém Řecku byla známa souvislost mezi stravováním a zdravím jedince. Otec

moderní medicíny, Hippokrates, údajně pravil „Nechť je tvé jídlo tvým lékem a tvůj lék, nechť

je tvým jídlem“. V současné době zažívá výzkum v oblasti nutrigenomiky bouřlivý vývoj.

Důvodem je snaha o nalezení souvislostí mezi stravovacími návyky jedince a rozvojem

civilizačních onemocnění a dále hledání možností využití těchto znalostí v klinické praxi.

(Braicu, Mehterov, Vladimirov, Sarafian et al., 2017) Sjednocením informací z oborů

nutrigenomika a nutrigenetika lze zvýšit efektivitu prevence či zvolit nejúčinnější postup léčby

onemocnění způsobeného například nevhodnými stravovacími návyky.

Nutrigenomika je vědní disciplínou zabývající se vlivem výživy na lidský genom. Studuje

změny v genové expresi vyvolané přímým či nepřímým působením nutričních složek. (Kaput,

Perozzi, Radonjic, Virgili, 2017) Bioaktivní látky se mohou chovat jako ligandy receptorů,

působit tak na transkripci a vyvolávat zvýšení či snížení tvorby příslušných proteinů. Nutriční

složky obvykle působí na organismus epigenetickými mechanismy jako je například metylace

DNA. (Sales, Pelegrini, Goersch. 2014) Tento proces se odehrává v jádru buněk, kde je uložená

genetická informace. Dochází buď k aktivování, nebo k inhibici daného úseku chromatinu,

a tak k ovlivnění exprese určitého genu. Další biochemické procesy, jimiž nutriční složky stravy

ovlivňují genovou expresi, budou popsány v následujících kapitolách.
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1.1. Vliv stravy na genovou expresi

Obrázek 1: Techniky využívané v rámci nutrigenomického výzkumu zabývajícího se vztahem mezi

výživou a zdravotním stavem organismu. (Lorraine Brennan, Baukje de Roos, 2021)

1.1.1. Nutrigenetika

Lehce zaměnitelné pojmy nutrigenomika a nutrigenetika označují vědní obory, které byly

vyčleněny z komplexního oboru nazývajícího se epigenetika. Zatímco nutrigenomika studuje,

jak strava působí na expresi genů, nutrigenetika sleduje, jak geny jedince ovlivňují využití

stravy přijímané v organismu. (Farhud Zarif Yeganeh, 2010) Genetické polymorfismy, tedy

stav, kdy se v populaci s vyšší než 1% pravděpodobností vyskytují jedinci s recesivní alelou

určitého genu, má vliv na metabolismus nutričně významných složek stravy. Jako klasický

příklad takového polymorfismu lze uvést přetrvávající toleranci laktózy v dospělosti způsobené

bodovou mutací, ke které došlo před 9000 lety. Tato mutace způsobila zachování informace

pro expresi laktázy (hydrolytický enzym laktózy), čímž zabránila přirozenému snížení funkce

tohoto enzymu v dospělosti. (Daly, et al., 2001).

1.1.2. Nutrigenomika

Nutrigenomika je vědní disciplínou zabývající se vlivem výživy na lidský genom. Studuje

změny v genové expresi vyvolané přímým či nepřímým působením nutričních složek. (Kaput,

Perozzi, Radonjic, Virgili, 2017) Bioaktivní látky se mohou chovat jako ligandy receptorů,

působit tak na transkripci a vyvolávat zvýšení či snížení tvorby příslušných proteinů. Nutriční


[…]


fytochemicky bohatých potravin (ořechů, brukvovité zeleniny, citrusových plodů, česneku

a rajčat) v prevenci proti KRK. U těchto zmíněných potravin byla pozorována ochranná

korelace, ovšem mezi výsledky jednotlivých studií se objevily značné rozdíly, které lze připsat

řadě faktorů. Jedním z nich je odlišné srovnávání množství podávaných porcí, tudíž nelze zcela

jasně analyzovat odezvu na přijímanou dávku. (Borgaz et al., 2021)

V současné době se výzkum epigenetických mechanismů účinku fytochemických látek

nachází ve fázi studií in vitro. Nejčastěji používaným typem literatury v této práci bylo review.

Jedná se o přehledový článek, který hodnotí a shrnuje informace určitého tématu. Příklad

působení jedné z rostlinných látek byl prezentován jednou studií ex vivo (biologický test

prováděn mimo tělo). Kompletní seznam použitých publikací na téma fytochemikálie vydaných

v posledních 4 letech je uveden v grafu (viz. Obrázek 18).

Obrázek 18: Graf zobrazující typy publikací použité v této práci (rok vydání: 2019-2022).

Z literatury o různých typech fytochemikálií vyplývá, že každá z těchto chemikálií má více

účinků a při kombinaci dvou a více sloučenin mají tyto látky aditivní nebo synergický účinek.

Ve většině případů jsou fytochemikálie studovány především díky jejich nízké toxicitě.

Nevýhoda per orální aplikace fytochemikálií spočívá v nízké biologické dostupnosti, která
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může být v mnoha případech zvýšena pomocí metod jako je třeba zapouzdření či použitím

analogů dané fytochemické látky.

4.2. Možný směr výzkumu

Budoucí výzkum by se měl zaměřit na pochopení základních mechanismů pozorovaných

účinků a podrobněji prozkoumat potenciální interakce mezi jednotlivými geny a aktivními

sloučeninami zkoumaných potravin. Kromě toho by měla být zkoumána povaha pozorovaných

nálezů pomocí lineárních a kontinuálních analýz expozice s cílem určit prahové hodnoty a plató

v ochranném účinku. Dále by se měly prozkoumat účinky dávky a odezvy při konzumaci

hodnocených fytochemicky bohatých potravin či samotných fytochemikálií jako suplementů.

Do budoucna by se měl také brát ohled i na další faktory, které ovlivňují metabolismus

fytochemikálií v lidském organismu. Jedním z takových faktorů může být střevní mikrobiom,

který je v posledních letech v popředí vědeckého zájmu. Žádná z prací, která byla použita v této

práci, neuvádí interakci mezi bakteriemi ve střevech a fytochemických látek. Téměř všechny

studie zmiňují nutnost dalšího výzkumu.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámit s pojmem nutrigenomika a objasnit biochemické

mechanismy účinku vybraných skupin fytochemikáliích v souvislosti s potlačením rozvoje

civilizačních onemocnění.

Nutrigenomika se zabývá vlivem potravin na lidský genom. Ke studiu nutrigenomiky jsou

zapotřebí obory transkriptomika, proteomika a metabolomika. Těmito nástroji lze sledovat

reakce organismu na konkrétní typ výživy. Dieta založena především na rostlinné stravě je

spojována s nízkým rizikem rozvoje chronických onemocnění. Látky přirozeně se nacházející

v rostlinách jsou fytochemikálie, které mají prokázané účinky na lidské zdraví. Konzumace

potravin bohatých na tyto látky je spojena s nižším rizikem rozvoje kardiovaskulárních chorob,

DMT2, neurologických chorob a nádorových onemocnění. V popředí zájmu je především

význam fytochemikálií jako látek s chemopreventivními účinky. Z velkého množství

fytochemikálií nacházejících se v potravě bylo hlouběji prozkoumáno pouze malé množství.

Mezi skupiny s prokázanými zdravotními benefity spadají polyfenoly, karotenoidy, saponiny

a fytosteroly.

Pozornost byla věnována zejména epigenetickým mechanismům účinku vybraných

fytochemikálií v potlačení rozvoje kolorektálního karcinomu. Kolorektální karcinom je jedním

z nejčastěji se vyskytujících nádorových onemocnění nejen v České republice, ale i globálně.

Při rozvoji rakoviny hraje roli změna metylace DNA na specifických místech chromozomů.

Kromě metylace DNA mají na vznik mutací vedoucích k rozvoji onemocnění vliv také

modifikace histonů a molekuly miRNA regulující expresi určitých genů spojených s tímto

onemocněním. Mezi geny spojené s KRK patří APC, K-RAS, C-MYC, Cox-2, P53 a DCC.

Konkrétní látky s prokázanými epigenetickým mechanismem účinku jsou kurkumin, EGCG,

resveratrol, kvercetin a lykopen. Všechny uvedené látky se vyznačují schopností potlačit růst

rakovinných buněk a navodit buněčnou smrt (apoptózu).

Poslední část práce je věnována zhodnocení kvality studií zabývající se danou

problematikou. Použity byly desítky odborných publikací, z nichž převážnou část tvořily

přehledové studie. V současné době se mnoho studií epigenetickým mechanismem účinku

konkrétních fytochemikálií nezabývá. Většina prací je věnována zvýšení biologického účinku

při perorálním podání či testování účinnosti při kombinaci dvou a více fytochemických látek.
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Studium vlivu výživy na potlačení rozvoje řady chronických onemocnění je obtížné,

protože se jedná o komplexní problematiku. Vliv na to, jaký efekt bude mít určitá

fytochemikálie na jedince, má způsob podání, nutrigenetika (genetické polymorfismy), střevní

mikrobiom a také celkový stav organismu. Nutrigenomika je velmi perspektivní obor, který by

mohl napomoci s individuálním přístupem při prevenci či samotné léčbě řady onemocnění.
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