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V úvodní části práce autorka definuje pojmy nutrigenetika a nutrigenomika, popisuje

obecné epigenetické mechanismy působení látek na genovou expresi a dále se podrobněji

věnuje epigenetickým mechanismům, jimiž mohou vybraní zástupci sekundárních metabolitů

rostlin (tzv. fytochemikálií) snižovat riziko vzniku civilizačních chorob. Zvláštní pozornost je

zaměřena zejména na látky ze skupin polyfenolů, fytosterolů, saponinů a karotenoidů. Ve

druhé části práce se autorka zabývá problematikou incidence a příčin vzniku rakoviny

tlustého střeva a konečníku a diskutuje možnou roli některých fytochemikálií (kurkumin,

kvercetin, resveratrol, epigalokatechin galát, genistein a lykopen) v rámci prevence vzniku

zmíněného onemocnění. U každé z uvedených látek jsou zmíněny její potravinové zdroje,

teoretický biochemický mechanismus účinku a informace o vlivu látky na rozvoj

kolorektálního karcinomu. Závěrečná kapitola je pak věnována zhodnocení kvality

informačních zdrojů, na něž se autorka ve své práci odkazuje.

Předložená práce svým obsahem jednoznačně odpovídá jednotlivým bodům zadání,

místy má však spíše heslovitý a inventarizační charakter bez viditelné snahy o integraci

dílčích poznatků do logicky propojeného a smysluplného celku. Uvedená skutečnost určitě

souvisí s nižší kvalitou a metodickou roztříštěností celé řady zdrojových publikací věnujících

se příslušnému tématu, ovšem ani podíl autorky nelze zcela zanedbat. V průběhu zpracování

bakalářské práce autorka projevila značnou snahu a úsilí, nicméně počet dílčích verzí práce,

které vyžadovaly různé typy komentářů a korekcí se mi zdál být až neúměrně vysoký.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení známkou
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V Pardubicích, dne 12. 7. 2022 prof. Ing. Miloslav Pouzar, Ph.D.